1 Vgl. Nr. 157 hievor.
2 Vertrag von Arona/Lyon, vom 11. April/24. Mai 1503.
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[1.] Beide Teile versprechen gegenseitig, daß die incole, homines et subditi 
nostrarum patriarum, dominiorum, mandamentorum et districtuum unter 
sich im Frieden sein sollen, und sie und ihre Nachfolger weder gegen einen der 
Vertragschließenden, noch gegen deren statum, mandamenta, terras, juris- 
dictiones, communitates, subditos, cives et incolas, - - - in corporibus, rebus 
seu bonis feindliche Handlungen begünstigen werden, sondern beide Teile 
werden sich gegenseitig possetenus et fideliter providere et precavere1.

[2.] E t ne inter nos defectu iusticie1 2 quitquid dissensionum querelarum- 
que3 emergat, cautum est, u t si ullo unquam tempore contingat, inter nos - - - 
aliquas controversias, differencias, impeticiones, difficultates et querimo- 
nias4 exoriri - - -, quod tunc - - - pro huiusmodi controversia vel difficultate 
sublevanda quelibet nostrarum parcium sibi eligat et assumat duos probos 
et honestos viros, justicie et equitatis cultores deumque timentes in arbi- 
tros5 vel commissarios6 suos.

[3.] Qui arbitri5 vel commissarii6 ambabus partibus controversiam et 
altricationem habentibus diem juridicam7 statuere et intimare8 et ad con- 
finia, videlicat Abiascham9 simul convenire, ibique possint et debeant rea- 
liter et bona fide et intervenientibus propriis eorum juramentis strictissimis 
prius in manibus partium 10 *aut pro eis agentium in ampla forma de recte 
et iuste procedendo et iudicando nec per ullam causam hoc obmittendo, 
quantum fides iurisiurandi eos astringere possit prestando, partes ipsas seu 
pro eis agentes audire et controversiam, difficultatem seu querimoniam 
ipsam intelligere et quantum poterunt primo amicabiliter decidere, termi- 
nare et eradicare10.

[4.] E t casu quo dicti arbitri partes ipsas amicabiliter concordare et 
differenciam per compositionem amicabilem sopire nequirent, quod tunc 
controversiam ipsam secundum iusticie rigorem et conscienciarum suarum 
exigentiam11, Deum semper pre oculis habendo, infra mensis spatium a 
die cepti judicii computando cognoscant et decidant,

1 = 1512 (h hienach) Ziff.l. 5 n: scheidlüte.
2 1516 (n): mangelhalb des rechtens. 6 n: anwält.
3 n: stoß oder ansprach. 7 n: rechtlichen tag.
4 n: spännen, misverständnus oder ansprach. 8 n: setzen und verkünden.

9 1512: Abläsch.
10 1516 (n): zu gott und den heiligen schweren, beyd parthyen und ir gerechtigkeyt

gnugsamlich zu verhören, in söllicher handlung uffrecht und redlich für zu faren und dorumb
nach irem besten verstand, nyemand zu lieb noch zu leyd, ir urteyl zu veilen; doch mögen
si wol anfänglich understan, mit beyder parthyen willen den span früntlichen zu betragen.

11 1516 (n): nach stränge des rechtens und underwysung ir conscienz; 1512: mit recht
nach irer guten gewüßenheit.

[5.] ita tarnen quod ante omnia dicti arbitri per illud tempus iudicii ab- 
solvantur ab omni nexu et vinculo iuramenti fidelitatis1, quo nobis pre- 
fatis partibus astricti forent et quod predicti arbitri per dominos vel su- 
periores suos ad predictum onus in se suscipiendum cogantur et astringan- 
tu r2.

[6.] E t quitquid eo tunc per ipsos quatuor arbitros vel maiorem partem 
eorum sentenciatum et declaratum3 fuerit, id ratum  et gratum4 observe- 
tur, omni appellacione et impedimento cessante5.

[7.] Si vero in componendo vel iudicando de iure ipsi arbitri forent dis- 
cordes6, ita u t maior ex eis pars non7 appareret, sed bini et bini in pronun- 
ciacione discreparent, eo tunc potest actor in causa seu controversia ita 
pendente quintum coarbitrum8 partibus non suspectum et u t supra probum 
et honestum in locis propinquioribus et magis commodis dictis partibus, 
u t puta in civitate Curiensi9 aut in dicione et patria10 Vallesiensi, qui sit de 
consilio eiusdem loci, eligere et assumere; et debent ambe partes dictum 
coarbitrum rogare, ut onus predictum in se suscipiat et rogare dominos et 
superiores ipsius, u t ipsum ad suscipiendum predictum onus11 prout iuris 
cogant et astringant12. Quidem quintus coarbiter in omnibus et per omnia 
jurabit, prout de aliis arbitris supradictum est. E t quidquid per preno- 
minatos quatuor arbitros et quintum coarbitrum aut per maiorem partem 
eorum sentenciatum13, declaratum vel ordinatum, sive de jure aut amica- 
bili compositione14 id fuerit, dictis tarnen partibus ad eandem amicabilem

1 1516 (n): erlassen aller eytspflichten. 1512: ir gelüpten und eyden gelediget.
2 1516: durch ir herren und obern betzwungen werden. 1512: durch ire herren und obern 

gewisen und geheißen werden.
3 1516: erkennt und erlütert. 1512: gesprochen und erlütert.
4 1516: angenäm und stät. 1512: war und stät.
5 1516: alle appellation und inred usgescheyden. 1512: one all intrag und witter appelie- 

ren.
6 1516: nit einhellig. 1512: zerfallen.
7 1516: nit ein mers were. 1512: deheins mers under inen wurde.
8 1516 und 1512: obman.
9 1516 und 1512: statt Chur.
10 1516 und 1512: landschaft.
11 1516: sich des handeis beladen. 1512: sich des rechten beladen.
12 1516: in dorzu halten. 1512: in darzu vermögen.
13 1516: erkent. 1512: gesprochen.
14 1516: rechtlich oder früntlich. 1512: von recht oder in der früntschaft.
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compositionem consentientibus1, illud observetur fideliter, qualibet ex- 
ceptione et impedimento cessante1 2.

[8.] E t pars que contumaciter3 per se aut ipsos mandatarios coram ipsis 
arbitris et coarbitro comparere contempserit, nisi legitime impedita4, in 
amissione cause principalis et expensis legittimis5 puniatur.

[9.] E t quocienscunque ad quintum coarbitrum devenitur, quod tunc 
idem coarbiter simili modo sicut alii quatuor arbitri obligatus sit, debeat et 
teneatur in spacio unius mensis proximi futuri, postquam coarbiter designa- 
tus est, in dicto loco Abiasche6 tales differencias decidere, declarare et 
sentenciam suam diffinitivam dare7.

[10.] E t u t utrique parti salubrius consulatur, cautum est, quod non 
possit per aliquem parcium quavis occasione diffidentia guerre attem ptari 
nec bellum moveri nec alique novitates fieri8, sed ambe partes pareant ordi- 
nacioni, cognicioni sentencieque et declarationi arbitrorum et quinti coar- 
bitri iuxta predictam formam sub pena amissionis cause et expensarum, ut 
supra plenius continetur.

[11.] Si autem privatis personis dominiorum, mandamentorum et distric- 
tuum  nostrarum urbium, terrarum et locorum prescriptorum9 nonnichil 
actionis, impeticionis aut querimonie10 11 in prefatum cristianissimum domi- 
num regem u t ducem Mediolani competeret11, quacunque occasione id eve- 
niat, eo tunc debebit talis singularis vel privata persona et subditus noster12

1 1516: zu der früntlichen handlung ir verwilligung geben. 1512: ob die früntschaft von 
den parthyen zugelassen.

2 1516: vestenklich halten an eynig berüffung oder ander inred. 1512: trülich an alles 
widern halten.

3 1516: verächtlich. 1512: sich sollichs rechten widerte und zu erschinen sich ungehor­
sam zeigte.

4 1516: an gerecht Ursachen. 1512: an redlich Ursachen.
5 1516: houptsach mitsampt kosten und schaden. 1512: houptsach mit sampt dekosten.
6 1516: an einer der obgemelten gedingstetten, da Ziff. 15 andere Tagungsorte vorsieht. 

1512: Abläsch.
7 1516: entliehenusspruch geben. 1512: das recht sollusgesprochen und geendet werden.
8 1516: us dheiner ursach mit absagungen oder fürnämung des kriegs oder andrer nüw- 

rungen. 1512: durch deheinerley usach oder irrung kriegsübung und uffrur gepruchen oder 
einicherley nüwerung fürnemen.

9 1516: sunderbaren personen unser eytgnosschaft. 1512: sunderig personen unser eyd- 
gnoschaft oberkeiten und gepieten, die weren von stetten oder lendern.

10 1516: vordrung oder Zuspruch. 1512: spenn und Zuspruch.
11 1516 ergänzt: umb Sachen oder gütern herdisent oder enent dem gebirg gelegen oder uff- 

erwachsen.
12 1516: sollicher ansprecher. 1512: dieselben.
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nos tanquam dominos et superiores suos accedere1 et coram nobis querelam 
seu gravamen et jus et causam ac quod et quantum adversus eundem cristia- 
nissimum regem habere pretendit, et presertim quo [modo] creditum et jus 
suum a prefato cristianissimo rege u t duce Mediolani non possit consequi 
proponere2, et si nos iam dicti illius private persone conquerentis superiores 
dignoverimus er declaraverimus iam talem personam habere et fovere 
iustam, bonam et honestam causam3 et occasionem petendi et agendi contra 
ipsum cristianissimum regem ducemque Mediolani, debebimus tunc <nec> 
eidem regie maiestati sue et presertim quomodo querelam illius persone et 
iura sua viderimus, et quod nobis causa seu impeticio nostratis justa appa- 
reat insinuare4 et insuper regiam maiestatem suam in satisfactionem 
ipsius subditi nostri rogare et exhortare5. E t si tunc per eandem regiam 
majestatem persone conquerenti satisfactum fuerit6 taliter, quod nos de 
hoc meritam causam habere possumus nos contentandi, tunc eo casu debe- 
bit talis persona stare tacita et contenta7, nec ulterius eandem regiam 
maiestatem ducemque Mediolani aut regie maiestatis sue subditos pertur- 
bare vel molestare8 Si vero post hec prefata regia maiestas illi persone ad 
petita non satisfaceret9, tunc et eo casu potest talis impetitor10 antefatam 
regiam maiestatem in loco Abiasce11 coram arbitris et coarbitro12, u t supra 
in articulo justificationis causarum nos partes concernentium continetur, 
convenire13 et ibidem que equitatis et iusticie fuerint consequi14; ita tarnen, 
quod quelibet pars nisi unum coarbitrum in oppido Curie seu patria Vallesii,